CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1177/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

RAFAELA DE NILDA, vereadora com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
Subscrita na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, INDICAR à Chefe do
Poder Executivo Municipal, extensivo à Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS),

para que se proceda à implementação de oficinas de forró e literatura de cordel nos Centros
de Referência de Assistência Social (CRAS) do município, como forma de promover
inclusão cultural, fortalecimento de vínculos comunitários e valorização das expressões
artísticas locais entre crianças, adolescentes, mulheres e idosos atendidos pelos
equipamentos.

Justificativa

A presente indicação visa fortalecer as políticas públicas de inclusão e valorização da
cultura popular por meio da implementação de oficinas de forró e literatura de cordel nos
Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) do município. Essas atividades, além
de resgatar expressões artísticas tradicionais do nosso povo, promovem o pertencimento, o
desenvolvimento de habilidades socioemocionais e o fortalecimento de vínculos
comunitários, especialmente entre crianças, adolescentes, mulheres e idosos em situação
de vulnerabilidade. Trata-se de uma ação que une cultura, cidadania e bem-estar social.

Parnamirim/RN, 13 de junho de 2025.

Respeitosamente,

(race NILDA

Vereador (a) Autor (a)

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 24 | 06 | 2085

&
1º Secretário